Πῶς οὖν ζητήσωμεν τὸ κατ' εἰκόνα; Ἐν οἷς αὐτὸς εἶπεν ὁ Κύριος. Ἐάν ἐμὸν τι εἶπω, μὴ προσέξῃσθε· ἐν ἀεσποτικῶν, καταδέξασθε. Ποιήσωμεν ἄνθρωπον

“ Psal. xlvi, 8.

Apian a Patre in Filio idem est, idcirco unus apud nos utriusque cultus, et eadem collaudatio. Nostræ procreationis exordium veram continet theologiam. « Faciamus hominem ad imaginem nostram. » Ad imaginem Dei facti sumus. Quonam modo ad imaginem illis de Deo opinionibus expiemus.

Si ad imaginem Dei, inquit ille, facti sumus, formam Deus nostræ similem habet: oculis, auribus, capite, manibus præditus est, coxarumque vertebra, quibus fulcitur et insidet, quandoquidem sedere Deum Scriptura tradit⁹⁹: pedibus item, quibus incedit. Talisne igitur Deus? Recedant ab animo tuo absurdæ opiniones. Abjice cogitationem, quæ Dei magnitudinem imminuit. Figura vacat Deus, simplex est, magnitudinis et quantitatis expers. Noli, cum de illo cogitas, formam ullam confingere et comminisci: ne more Judaico magnum extenues. Noli corporeis illum cogitationibus amplecti, aut mente tua circumscribere. Ea est magnitudine, ut comprehendi circumscribique nequeat. Magnum cogita, et huic magno plus etiam atque etiam adde quam cogitasti, atque ita exple cogitationem tuam. Neque enim, quæ infinita sunt, unquam capiet. Figuram ne sige. Potentia, simplicitate naturæ, rerum procreatarum tum magnitudine, tum pulchritudine cognoscitur Deus. Ubique est, et omnia comprehendit, et tangi viderique non potest. Amplitudo est quantitate carens, quam non capit animus tuus.

Nec magnitudine concluditur, nec figura coercetur, nec potentia continetur, nec temporibus comprehenditur, nec finibus cohibetur. Nihil eorum quæ sunt circa nos, cum Deo similitudinem habet. Quomodo igitur dicit Scriptura nos esse factos ad similitudinem Dei? quæ ad Deum pertinent, recensuimus: quæ ad nos spectant, consideremus. Nihil profecto in forma corporis est, quod ejus imagini congruat. Est etenim forma corporis caduci ac fragilis: in caduco autem et fragili non imprimitur quod corrumpi non potest, nec corruptum incorrupti est imago. Corpus augetur, imminuitur, consenescit, immutatur, [aliud in senecta est,] aliud in juvena, aliud cum prospera utitur valetudine, aliud cum morbis jactatur, aliud cum metuit, aliud cum gaudet, aliud quando satiatum atque expletum est, aliud quando siti fameve torquetur, aliud in pace, aliud in bello; alius vigilantis, alius dormientis est color. Vigilans rubore magis perfunditur, quoniam calor extra progreditur. Dormiens autem calore intus compresso pallescit. Quonam igitur pacto, quod tot immutatur modis,

Ubi ergo quæremus, quod imaginem referat? Nimirum in iis, quæ ipse Dominus dixit. Si quid meum in medium attulero, id ne suscipiatis. Fa-

ciamus hominem ad imaginem et similitudinem A nostram, et præsēt piscibus [maris, et volatilibus cœli, et bestiis, et quæ sequuntur,] corporene, an ratione? In animo situm est hoc imperium, an in carne? caro nostra multorum animalium carne longe est imbecillior. Qui enim hominis caro cum carne cameli, aut bovis, aliorumque ferarum comparari potest, cui collata facile superatur, ac vincitur? In quō igitur consistit hic principatus? in rationis præstantia. Quanto enim corporis imbecillitate homo reliquis animantibus infirmior est, tanto est rationis excellentia superior. Ingentes enim moles ac pondera, quæ pro arbitrio suo transferunt homines, quocunque volunt, solertia, non corporis viribus aguntur et permoventur. « Faciamus hominem ad imaginem nostram: » de B interiori homine loquitur. At enim, dices, tu de ratione disseris. Ostende nobis hominem ad imaginem Dei. Estne ratio homo? Audi Apostolum: « Licet, » inquit, « is qui foris est noster homo, corrumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem. » Quonam pacto? Duplicem agnosco hominem, unum qui videtur, alterum absconditum, quem ille ipse qui videtur non cernit. Interiorem igitur habemus hominem, et duplices quodam modo sumus. Ego enim sum ille, qui intus est homo. Quæ vero sunt extrinsecus, non ego illa sum, sed illa sunt mea. Neque enim ego sum manus, sed ratio, quæ in animo est. Manus autem exterior hominis pars. Quamobrem corpus, hominis instrumentum, est animi instrumentum: si quidem proprie animo censetur.

« Faciamus hominem ad imaginem nostram. » Hoc C est, illi rationis præstantiam tribuamus. « Et præsit. » Non inquit, Faciamus hominem ad imaginem nostram, et irascatur, concupiscat, et mereat. Perturbationes enim non cadunt in imaginem Dei, sed ratio perturbationum moderatrix ac domina. « Et præsit piscibus. » Tibi, simul atque procreatus es, imperium est attributum. Qui magnum in multos annos a rege principatum accipit, homo ab homine, a mortali mortalis, non tantam quantam tu, obtinet potestatem. Ille enim a rege princeps constituitur, ut uni tantum regioni præsit. Tu autem a Deo terræ totius imperium accepisti. Divinaque vox non in tabulis ligneis, aut voluminibus, quæ a tineis corrumpuntur, sed in ipsa natura inscripta est. « Præsit, » quibus autem præsit? His nimirum omnibus: « Præsit piscibus, bestiis terræ, volatilibus cœli, et universis animantibus, quæ moventur super terram. » Non dixit, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et vescatur ex omni ligno fructifero, quod fructum habet in semetipso. Secundo loco ea, quæ ad carnem pertinent, constituuntur. Primo autem, ac potissimum illa, quæ ad animum spectant. Prima nobis imperandi potestas decernitur. Ad imperandum natus es, homo. Quid ergo perturbationibus servis? cur dignitatem abjicis tuam? cur te peccato tradis in servitum? cur te constituis mancipium diaboli? Rerum constitutus es princeps: κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν καὶ ἀρσαν τῶν ἰχθύων, σώματι ἢ λογισμῷ; Ἐν ψυαρχον, ἢ ἐν σαρκί; Ἡ σὰρξ, πολλῶν ζώων ἀστέρα. Ποία σύγκρισις; σαρκὸς ἀνθρώπου καὶ λου, ἀνθρώπου καὶ βοῦς, ἀνθρώπου καὶ ἐκάστου ἀν θέλῃς θηρίου; εὐάλωτος ἢ σὰρξ ἢ ἀνθρα σαρκί θηρίου προβαλλομένη. Ἄλλὰ ἐν τίνι τὸ κόν; ἐν τῇ τοῦ λογισμοῦ περιουσίᾳ. Ὅσον λει δυνάμει τοῦ σώματος, τοσοῦτον περίεστι τῇ τ γισμοῦ κατασκευῇ. Πόθεν τὰ μέγала βάρη μ θησιν ἀνθρώπος, ἐπινοία ἢ τόνοις σωματ « Ποιήσωμεν ἀνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν. ἔσω ἀνθρωπον λέγει, « Ποιήσωμεν ἀνθρωπον. » ἐρεῖς σύ, διὰ τί οὐ λέγει ἡμῖν περὶ λογισμοῦ ἀνθρωπον εἶπε κατ' εἰκόνα Θεοῦ. Ὁ δὲ λογισμ θρωπος; Ἄκουε τοῦ Ἀποστόλου λέγοντος, « Ἰ ὁ ἔξω ἡμῶν ἀνθρωπος φθείρεται, ἀλλ' ὁ ἔσω ἀ νοῦται ἡμέρα καὶ ἡμέρα. » Πῶς; Δύο γνωρίθ ρώπους, ἓνα τὸν φαινόμενον, καὶ ἓνα τὸν κρυμμένον τῷ φαινομένῳ, ἀόρατον, τὸν ἔσω δ πον. Ἐσω τοίνυν ἔχομεν ἀνθρωπον, καὶ διπλο ἔσμεν, καὶ τό γε ἀληθὲς λεγόμενον ὅτι ἔχον Ἐγὼ γὰρ κατὰ τὸν ἔσω ἀνθρωπον. Τὰ ἔξι ἐγὼ, ἀλλὰ ἐμέ. Οὐ γὰρ ἡ χεὶρ ἐγὼ, ἀλλὰ ἐγὼ γικὸν τῆς ψυχῆς. Ἡ δὲ χεὶρ μέρος τοῦ ἀνθι Ὄστε τὸ μὲν σῶμα, ὄργανον τοῦ ἀνθρώπου, ὄργανον, ἀνθρωπος δὲ κυρίως κατ' αὐτὴν τὴν ratio, quæ in animo est. Manus autem exterior hominis pars. Quamobrem corpus, hominis instrumentum, est animi instrumentum: si quidem proprie animo censetur.